INDICAÇÃO Nº 120/2025
Cópia Autêntica

Senhor Presidente,

Senhora e Senhores Vereadores:

                                 Indico ao Senhor Prefeito Municipal, por meio do Departamento

Municipal  de  Saúde,  que  seja  solicitado  um médico  reumatologista para  atendimento  no

município de Caconde.

JUSTIFICATIVA

Há um número crescente de casos de  fibromialgia e outras doenças

reumatológicas entre os munícipes, sendo o atendimento atualmente feito em Casa Branca,

onde os pacientes enfrentam  grande dificuldade para conseguir vaga, chegando a  esperar

mais de seis  meses por  uma consulta.  Muitos passam por fortes dores e não recebem o

acompanhamento adequado, o que compromete sua qualidade de vida e bem-estar. Ter um

especialista na cidade proporcionará  atendimento mais rápido e eficiente, além de  aliviar o

sofrimento desses pacientes.

                              SALA DAS SESSÕES, em 28 de abril de 2025

         A) VEREADORA ELIZABETE BIONDI

V I S T O :

                   David Antônio Teixeira Júnior

                                Presidente